Patet secundò, quia paulo post repetente idem, omittit \rightarrow *Greci*, et in fine exclamat: *O confusione quid confusi sunt. Et mox subjungit: Percurserunt ipsi, facientes indiscreti furoris, per confusione, opus. Quae posteriora verba non possunt intelligi de Grecis; sed de illis qui confusi fuerunt, qui percutiendo fecerunt opus indiscreti furoris, per confusione, quid confusi fuerunt: quia Galli ipsos repulserunt, et ipsorum querelas de violata lego Moysis per Paulum, noluerat recipere. Item, prefat in Epist. ad Heb., aperte docet quid fuerint Iudei; at enim: In Iudea verò, quoniam etiam tam quædam libertatis species manebat, nec vetabant nisi legibus vivere (scilicet Iudei) nondum Romanis ad plenum subliti, non mirum, si quandam sibi vindicabant tyrannos; quando et in alienis urbibus, sicut Corinthi, pulsabant archisynagogum ante tribunal proconsuli, Gallione quasi nihil ad se pertinet dissimilante. Vide igitur quoniam in extremitatibus apostolorum ad magistratus adducunt, et profundor contra eos open postulant; domi verò nihil tale faciunt; sed ipsi convocato concilio, in quo scimus libeavit, animadvertis. Sic Stephanus interficerentur. Quo omnia aperiunt agunt de Iudeis. Ergo signum quid \rightarrow , *Greci*, sit vitiōse insertum in textu S. Chrysostomi.*

Inst. 2^o: *S. P. Aug., epist. 48, dicit: Legimus tamen non solum quid cordeaverint Iudei Paulum apostolum, verius etiam quid cedererint et Greci per Paulo apostolo Sosthenem Iudeam.*

Resp. inde sequi quidē Greci ad fidem conversi pugnaverint pro Paulo, quod, ut supra probavimus, nullo modo credibile est. Quare dicendum est quid Augustinus illud ita legitur in codice corrupto, quales ipsius tempore multi erant, et iam sunt omnes Greci. Unde non dicit Augustinus rem ita esse, sed: *Legimus.*

QUESTIO II.

Quis jussiter sibi tonderi caput, et quare.

Vers. 18: *Paulus verò cum adiuc sustinisset dies multos, fratibus valde videntibus, navigavit in Syriam (et cum eo Priscilla et Aquila) qui sibi tonderat in Cenchris caput: habebat enim votum. Deinde, cap. 21, v. 36, dicitur: Tunc Paulus, assumptis viris, postera-*

die purificatus cum illis intravit in templum, annuntians explicationem dierum purificationis, donec offerretur pro unoquaque eorum oblatio. Duplex est hic difficultas: prima an Paulus, an verò Aquila totonderit sibi caput; secunda, an votum illud ob quod sibi caput totonderit, fuerit votum nazareatum.

Sustinent aliqui quid fuerit Aquila, qui sibi totondit caput; et fortasse idcirco, inquit Lintensis, hic prepositum est viro nomine uxoris, ut quid seculariter (prout habetur in Greco) tonsus communis annogetur nominis Aquila, quod proxime precedit quando nomen uxoris prapontitur nominis mariti. Ille etiam facit, ut prosequitur idem auctor, quod olim nulli libri Latini hic pluraliter legelant, tonsos fuisse capitibus, et quod habarent votum; id quod de Priscilla et Aquila dicebatur. Nam et mulieres ritum Nazarorum temporalium observare potuisse, manifestum est ex Nume 6, v. 2. Ven. Beda testatur sibi conspicitos tales codices; item de se testatur Baronius ad annum Christi 53, § 87. Et Magister Scutentiarum, lib. 4, dis. 24, § 8, B, ita loquitur: *In Actibus apostolorum Priscillam et Aquilam hoc fecisse legimus, nempe quid caput totonderit. Isidorus quoque de divin. Officis lib. 2, cap. 4, eisdem hoc tribuit. Chrysostom, hom. 40 in Acta, dicit Priscillam et Aquilam è Iudeacca constituta nondum fuisse abductos per Paulum. Quae verba non videantur posse intelligi nisi de ista observantia voti et tensione capitis. Idem ex Chrysost. repetit Oeconomicum in versum hujus capituli proxime sequentem. Ita Lintensis,*

Objici tamen poterit quid illa verba: *Et cum eo Priscilla et Aquila, separantur à reliquo, textu per parenthesis, idque tam in codicibus Greccis, quam Latinis. Sed facilis est responsio, nempe quid note parenthesis fuerint postea affecta, sicut puncta, commata, et cetera signa: nam aliqui veteres libri, eximū impressi, non habent hic parenthesis. Interim*

Resp. et dico 1^o: Non Aquila, sed Paulus sibi caput totonderit. Patet hoc ex toto contextu, dicti enim: *Paulus... navigavit in Syriam (et cum eo Priscilla et Aquila), qui sibi tonderat in Cenchris caput: habebat enim votum. Devenitque Ephesium, et illos ibi reliquit.* Ipsé verò ingressus synagogam, disputabat cum Iudeis. Ubi omnes tertiae personae, prater totonderat et habebat, certissimè agunt de S. Paulo; ergo etiam iste due sunt de ipsis intelligendū: alias nomen Paulus debet repeti post \rightarrow , *votum*, immedietate ante \rightarrow *devenit*, ut esset bona constructio.

Dico 2^o: Votum illud quod habebat Paulus, erat votum nazareatum.

Prob. 1^o, quia totonderit sibi erines; sed nullum legitur fuisse votum in antiqua lege, propter quid debebant tonderi erines, prater solum nazareatum; ergo Deinde votum nazareatum propter suam dignitatem et eminentiam vocatur simpliciter votum per Antoniam.

Prob. 2^o, quia de voto nazareatum id intelligent S. Hieron., epist. 39, que est etiam apud Augustinum, epist. 11, et S. Augustin., epist. 19.

Porrò Nazarei erant duplices generis; scilicet alii qui erant in perpetuum, ut Samson; aliqui vovebant tantum ad aliquod tempus, sic ut volebant. Quid autem deberent observare habetur Nomer., 6.

Dices: Quando Nazareus imploraverat tempus voti sui, debebat radi *ante ostium tabernaculi foderis*, et sacerdos tollebat *capillus ejus*, et ponebat super ignem *qui est suppositus sacrificio pacificorum*, ut dicitur Num. 6, v. 18; idemque debebat illa ceremonia fieri in templo Jerosolymitano; atque tamen Paulus id fecit Cenchræ, quæ erat portus Corinthiacus; ergo, etc.

Resp. Neg. conseq., quia cum rasio capillorum non esset sacrilegium, non videtur debuisse fieri Jerosolymis ab illis qui expletò tempore Jerosolymam pertinere non poterant: alia sequeretur quid Judei, qui habitabant in remotis regionibus, sicut et illi qui erant in captivitate Babylonica, nunquam potuerunt votare nazareatum. Deinde Paulus, qui optimè noverat illam legem modo mortuum esse, de illâ tantum observabat quantum volebat.

Cajetanus, Tirinus et alii, ob difficultatem in objectione propositam, dicunt quid votum Pauli non fuerit expletum Corinthi, sed quid, cum votum nazareatum haberet, illud polluerit contactu vel presentia alieni cadaveris; quo facto, debebat votum suum de novo incipere, ut prescribitur Nomer. 6, v. 9 et 12; idemque rasit caput suum in Cenchræ.

Et reverè Paulus, ut habetur cap. 20, v. 10, suscitavit Eutychum adolescentem mortuum, et inebuit super eum, idemque immunditum contraxerat. Ad ista

Resp. 4^o quid ille contactus Eutychi mortui congeritur postquam Paulus rasisset crines suos, ut patet ex textu. 2^o Illa soluta contraria est sententia SS. Hieron. et Aug., locis supra citatis, qui dicunt eius votum tunc fuisse impletum. 3^o Patitur eandem difficultatem, quam patitur nostra; nam Num. 6, v. 8: *Nazareus omnibus diebus separationis sue sanctus erit domino*. Sin autem mortuus furerit subito quicquam *coram eo*, polluetur caput *consecrationis ejus*; quod radi illi in *eadem die purgationis sue*, et *rursum sepiam*. In octavâ autem die offeret duas turritas... *sacerdoti in introitu federis testimonii*, etc. Ergo si quis Nazareus tempore voti sui pollutus fuisse, debebat illud renovare Jerosolymis, offrendo duos turritas, etc.

Ut his difficultatibus se expediunt Stapletonus et Lorinus, dicunt votum Pauli non fuisse Nazareorum; sed tantum votum causa mortificationis emissum. Verum Hieron. et Aug. supponunt tantum certum, hoc votum Pauli fuisse Nazareorum: quia votum in veteri Testamento famosè tale votum significat, ut infra iterum, cap. 21, v. 23.

Nec etiam videtur verum quod putant à Lapide et Tirinus, videfelicet quid loco citato, v. 24, Paulus solvit votum Nazareatus, quo erat obligatus: siquidem ibidem tantum dicitur quid per S. Jacobum fuerit inductus, ut cum aliis se purificaret, ipsorum purificationi cooperando, aliquid de ipsorum sacrificiis

cis solvendo, etc. Unde etiam ibi nullatenus significatur ipsum habuisse votum, cuius tempus tunc exprimat.

Auctor Analyseos putat Paulum in Cenchræ rassis crines, non quia votum emiserat, sed quia erat mox emissurus votum perpetui nazareatus. Cum enim Nazarei perpetui nunquam possent radere crines, Paulus rasit suos crines, ne postea crescerent in immensum.

Attemen contra hanc opinionem facit primò, quid Scriptura dicat: *Totanderat in Cenchræ caput; habebat enim votum*, que verba aperte indicant quid mox votum emisisset. Secundo, labores Pauli non compatibantur nazareatum perpetuum. Tertiò, quia Hieron. et Aug. sunt contrarii.

Potes 1^o auferit Paulus ut istis ceremoniis Iudeis.

Resp. affirmativè, quia illis non utebatur tanquam adiutor necessarius, sed tantum in se bonis et à Deo institutis, ac nondum omnino prohibitis; quia debebat synagoga sepeliri cum honore, ut dicit S. P. Aug., epist. 19.

Potes 2^o quomodo Apollo juxta versum 25 potuerit docere ea que sunt Iesu, quandoquidem, ut ibidem additur, tantum sciret baptismi Joannis.

Resp. eum, utpote virum in Scripturâ veteris Testamenti exercitatum, potuisse ex propheticis et Psalmis ostendere, et convincere Iesum esse Christum, seu Messiam in lege promissum; et tamen nescire Baptismi sacramentum a Christo institutum, et ad salutem necessarium. Unde dūm dicitur quid tantum sciret baptismus Joannis, per hoc tantummodò significatur quid luciusque ignoraret baptismus Christi, aliaque quid Christianæ mysteria, quæ à Priscilla et Aquila diligenter eductus fuit, ut dicitur v. 26.

CAPUT XIX ET XX.

Paulus reversus Ephesus duodecim discipulos Joannis baptismus Christi baptizat, et confirmat. In synagogâ Iudeorum tribus mensibus, et deinde in schola tyrami per biennium prædict. Postea ob tumultum, à Demetrio argentario excitatum, Epheso discidit, et per varias Asiae et Graecia urbes pergit in Macedoniam; ac tandem venit Mileum, ad quam urbem convocavit Asiae episcopos, quos egregia oratione exhortatus est, et offici episcopalibus eos admonuit.

NONNULLA RESOLVUNTUR

Cap. 19, cum Paulus Ephesi invenisset quosdam discipulos, v. 2, dixit ad eos: *Si spiritum sanctum acceptis credentes?* At illi responderunt se nihil de Spiritu sancto audivisse, sed tantum baptizatos esse baptisate Joannis. Cajetanus putat hos discipulos fuisse conversos, et baptizatos baptismus Joannis ab Apollo: hic enim ante Paulum fuerat Ephesi, sollemnè noverat baptismus Joannis, ut dicitur cap. praeced., v. 24 et 25.

Sed huius opinioni obstat quid Ephesi Apollo instructus fuerit de Christo, et Christi baptismis ab

Aquilâ, ut rursus ex cap. praeced., v. 26, manifestum est. Quare si isti discipuli fuissent ab Apollo baptizati baptismus Joannis, utique ipse eos de Christo instruxisset, et baptismus Christi baptizari curâsset. Addit baptismum Joannis durâsse tantum usque ad Christum: ad illum enim duebat et tendebat, id est à solo Joanne collatus est, non à discipulis, vel posteris ejus; ut docet S. P. Aug., tract. 5 in Joan.

Dicendum igitur videtur istos discipulos ab ipso Joanne Baptista fuisse baptizatos in Iudeâ. Düm enim Iudei ex Asia Jerosolymam de more ad dies festos ascenderunt, haud dubium videtur quin vari corum eventione Joannis audiverint, et ejus baptismum suscepserint, ab eoque diciderint credendum in Christum jamjam publicè venturum. Sed mox in Asiam domum redeantes, nihil amplius de rube in Iudeâ à Joanne et Christo gestis audierant. Quare ea hic audiunt à Paulo. Ita, teste à Lapide, exponit S. Chrysostomus.

Dices: Si illi discipuli fuissent à Joanne baptizati, certò audivissent aliquid de Spiritu sancto; siquidem Joannes Baptista ad se vénientibus testis fuerat post se venturum, qui baptizaret in spiritu sancto, ut liquet Joan. 4, v. 53, et Luce 5. Atqui tamen illi discipuli nihil audiverint de Spiritu sancto; ergo non fuerant baptizati à Joanne.

Res. Nego maj., quia Joannes hoc non dixit omnibus ad se vénientibus, sed quibusdam; idque opportuno tempore; nam ab universâ multitudine vénientium ad se, tantum exigit professionem pœnitentie, et predicabit venturum Christum. Unde quod dicitur Luce 5, v. 16, Joannem dixisse omnibus, intellige, inquit Estius, omnibus presentibus, ita ut sensus sit: Dixit non occulte, sed palam coram quibuscumque quasi voce publicè.

Vers. 9: *Cum autem quidam ex synagoga Iudeorum indurarentur, et non crederent, propter illorum obduracionem Paulus discedens ab eis, segregavit discipulos, quotidie disputans in schola tyrami cuiusdam.* Nonnulli existantur etiæ tyrami, esse nomen proprium alienus Ephesini; sed videtur aliquo modo resistere constructione; quia Scriptura non solet addere pronomen quidam, vel aliquis, nominibus propriis, ut, v. g.: *Quidam Abraham, quidam Isaac, etc.*, nisi ubi addit aliquam notam distinctionis, vel ubi sequitur aliquod nomen appellativum, ut hoc lib., cap. 10, v. 5: *Accerse Simonem quemadmodum, qui cognominatur Petrus, hic hospitatus apud Simonem quemadmodum coriarium.* Unde melius alii apud Tirinnm etiæ tyrami accipiunt pro principe, vel primate, sicut accipitur lib. Esther, cap. 6, v. 9.

Per scholam autem intelligi potest porticus, aula, vel cubiculum aliquod, in quo solebant causâ otii vel quietis secedere: schola enim Græcæ dicitur à verbo καθάρισμα, quod significat otior, vel quiesco. Dicitur igitur schola per antiphrasim, sicut Latinè vocatur ludus.

Elegit autem Paulus domum hujus principis, ut potentia et autoritate illius contra Iudeorum auda-

S. S. XXIII.

ciat se suosque tueretur. Si autem biennio, quo in hac schola docuit, adjungas trimestre, v. 7, et alias novem menses, quibus videtur predicasse in vicis et pagis Epheso vicinis, reperies tres annos, quos Ephesi à se exactos narrat Paulus, cap. seq., v. 31. Hinc rectè Baronius docet Ephesianam Ecclesiæ primitus non à S. Joanne, sed à S. Paolo fundatam esse. Et S. Epiphanius, hæresi 31, ait S. Joannem in sententiā demum curandas suscipuisse Ecclesiæ Asianas.

Cap. 20, v. 16: *Proposuerat Paulus transnavigare Ephesum, ne qua morte illi feret in Asia. Festinabat enim, si possibile esset, ut diem Pentecostes faceret Jerosolymam.* Non tamē festinabat, ut quidam volunt, ad illuc adimplendum votum, ut supra, cap. 18, quest. 2, sed ad forendum elemosynas, ut patet ex illis quæ ipse Paulus dicit, cap. 23, v. 17: *Post annos plures, elemosynas facturas in gentem meam, veni, et oblationes et vota; in quibus invenerunt me purificatum in templo, etc.*

Cap. 21: *Paulus tandem peruenit Jerosolymam, ubi susu Jacobi purificat se in templo; sed à Iudeis ferè occiditur, et à tribuno Iudeis eripitur. Deinde cap. 22 Paulus pro se perorat.*

CAPUT XXIII ET XXIV.

Paulus jussu pontificis percutitur. Deinde mittitur Cesaream ad Felicem presidem Iudeæ, coram quo à Tertullo accusatus, causam suam sic agit, ut Felix optaverit instrui in fide Christi, totusque contremuerit disputante Paulo; quem tamen Portio Festo successori suo vincitum relinquit.

QUESTIO UNICA.

Quoto die Paulus accusatus fuerit coram Felice.

Cap. 24, v. 41: *Non plus sunt maii dies, quam duodecim ex quo ascendi adorare in Jerusalem.* Ergo die duodecimo, post quem venerat Jerosolymam, fuit accusatus coram Felice.

Sed quomodo hoc potest esse verum? Paulus enim captus est post adventum suum Jerosolymam, dum septem dies consummarentur, ut habetur supra, cap. 20, v. 27. Deinde Paulus manet duobus diebus vincitus Jerosolymis, cap. 22, v. 50, et cap. 25, v. 11. Postea decimus est Cesaream, distantem Jerosolymam septem dies circiter leuis, in quo itineri insumpsi sunt duo dies, cap. 25, v. 52; adéoque jam sunt modò undecim dies. Denique cap. 24, v. 1, post quinque dies descendit princeps sacerdotum, Ananias, cum senioribus, accusatus Paulum; adéoque jam sunt sexdecim dies.

Ad hanc difficultatem solvendam à Lapide putat quid Paulus, cum venisset Jerosolymam, emiserit votum nazareatus ad septem dies, et quid captus fuerit, non septimo die, sed dum complebat, id est, observabat septem dies voti sui; scilicet votum emittebat secundo die, quo venit Jerosolymam, et captus est quartio die, qui erat tertius voti, et dies quartus quo venerat Jerosolymam.

Confirmatur à simili: Qui votet novenam, v. g., in

(Quarante-six.)

honorem S. Barbaræ, dicitur illam implere, quando adhuc solutionem facit primò, quod S. Lucas, dum dicit in suo Evangelio: *Cum consummarentur dies octo, ut circumcidetur puer.* Item: *Ut impletæ sint dies purgationis Mariae.* Et hoc lib. cap. 2: *Cum complerentur dies Pentecostes, semper intelligat diem ultimum.* Nec etiam in communi sermone dicimus aliquem implere suam novitatem, dum illam tantum inchoat. Secundò, Nazarei non obseruant sacrificium singulis diebus, quibus votum durabat, sed tantum ultimo die, ut prescribitur numer. 6, v. 15 et 14; et etiam docet Josephus, lib. 2 de Iudeo-Judaico, cap. 15.

Resp. et dico: Illud quod habetur v. 4: *Post quinque autem dies descendit principes sacerdotum, etc., non debet intelligi post quinque dies ab advento Pauli Cesaream, sed post quinque dies à comprehenditione Pauli. Itaque Paulus capitus est die septimo postquam venerat Jerosolymam, et die quinto post accusatus, recte dicit: Non sunt plus nihil dies quād duodecim, etc.*

Summa hæc duodecim dierum ita colligitur: primo die quo venit Jerosolymam, suscepit eum fratribus, ut narratur supra, cap. 21, v. 17. Secundo die venuit ad Jacobum, ibid., v. 18. Tertio, quarto, quinto et sexto die quatuor Nazarei rasi et purificati sunt, quisque suo particulari die, assistance semper Paulo, supra, cap. 21, v. 26. Septimo die Paulus obtulit sacrificium pro se, et capitus est, ibid., v. 27, et eodem die omnia facta sunt que narrantur usque ad cap. 25, v. 50; et tunc incipit primus dies ex quinque posterioribus: quorum fit mentio, cap. 24, v. 1, qui ab advento Pauli Jerosolymam est dies octavus; dies nonus, cap. 25, v. 12; dies decimus, ibid., v. 50; undecimus et duodecimus dies insumpsi sunt ab Ananias et accusatoribus Pauli, ut à Jerusalem irent Cesaream.

Cap. 25: Paulus Cesareum appellat; et cap. 26, judicatur innocens, sed tamen mittendus Romanum; quia Cesareum appellaverat.

CAPUT XXVII.

Paulus per Cyprum et Cretam, mariis Mediterranei insulas, navigat versus Romanum, et predictus naufragium.

QUESTIO UNICA.

Quid navigaverit Paulus, et ou venerit Lystram.

Vers. 2: Ascendentes navem Adrumetinam, que à Cesareâ solebat navigare Adrumetum, civitatem Africæ maritimam, Codices Graci, et multi Latinæ habent: *Navem Adramyntenam.* Et hoc videatur esse multo melius: nam ad navigandum Adrumetum debent navigare per plenum mare, scilicet in Africam; sed ad navigandum Adramyntam debent navigare juxta Sidonem, et deinde pelagus Cilicie et Pamphyliæ, versus Lyciam; quia Adramytta est civitas Mycia, è regione insulae Lesbos; atque navigaverunt juxta Sidonem, et per pelagus Cilicie et Pam-

phylæ, versus Lyciam, ut constat ex toto hoc cap.; ergo, etc.

Dicces: Navigaverunt juxta Sidonem, quia ventus erat contrarius, ut dicitur v. 4.

Resp. Neg. assumpt. Nam non idèo navigaverunt juxta Sidonem, quia venti erant contrarii, sed postquam solerant à Sidone, quia venti tunc erant contrarii, subnavigaverunt Cyprum obliquantes vela, ut verbum Graecum significat, inquit Frômonius, legendio littus orientale insule Cypri, ut objecto insule tunc essent à ventis, qui directè in proram reflabant à Sidone versus Lyciam tendentibus.

Vers. 5: *Et pelagus Cilicie et Pamphyliæ navigantes, venimus Lystram, quae est Lycia.* Et tamen, cap. 14, v. 6, dicitur quod Lystra sit civitas Lycaonie. Ad hanc difficultatem dicunt Menochius et Tirinus quod Lyca late sumpta complectatur etiam Lycaonianam. Sed non recollecti quod Lystra distet à mari plus quam 50 leucas, adeoque Paulus non poterit ei devenire nave.

Alli dicunt quod fuerit duplex Lystra, una in Lycaonia, altera in Lycia, ad quam Paulus appulit. Sed illi inventum unam Lystram, cum nulli geographi inveniunt; quia tamen debet esse famosa, cum esset portus maris, et ad illam naves Alexandrinae appulerent, ut constat hic ex verso 6.

Resp. et dico: Loco Lystram debet verosimilius ponit Myram, quæ civitas est Lyciae metropolis, cuius S. Nicobius fuit episcopus.

Probatur. Quia textus Gracius, et S. Chrysostomus habent Myram.

Dicces cum Grotio: Myra distat à mari circiter uno milium, seu horâ iteris; ergo potius debet legi Lymyra, quæ est portus maris in Lycia.

Resp. illud nullo modo posse admitti; quia nullus codex ita legit. Deinde juxta Tabulas Ptolemaei, Lymyra ferat tam procul distat à mari, quam Myra, et nullum habet fluvium; Myra verò sita est super fluvium Lymyrum; ergo certus navigavit Myram quam Lymyram.

CAPUT XXVIII.

Postquam Paulus naufragium passus erat, in insulam Melitam cum omnibus salvis ejexit. Inde post tres menses navigavit versus Italianam, et tandem pervenit Romanum.

QUESTIO PRIMA.

In quam insulam Paulus fuerit ejectus.

Vers. 1: *Et cum evassemus, scilicet naufragium, tunc cognovimus quid Melita insula vocabatur: Sun autem dñe insula, que vocatur Melita;* una in mari Adriatico, seu Italia; altera in mari Siculo prope Siciliam, que nunc vocatur Malta.

Resp. et dico: Paulus ejectus fuit in insulam quæ vocatur Melita.

Prob. 1^a quia Paulus ex illâ insula navigavit Syracusas in Sicilia, deinde Rhodium, et postea Puteulos, quod est rectum iter ex insula Melitâ versus Romanum; sed si venisset ex insula Melitâ seu Mitilena, quæ est in mari Veneto, seu in Illyricâ, debuisse rectâ navigare Anconam: nam navigando Syracusas, feci-

set iter sic ut quia ad eundum Lovanio Bruxellas, primò frat Mechliniam, deinde Gandam, et Gandam Bruxellas.

Prob. 2^a: Omnes circumstantie navigationis manifestè indicant quid Paulus post naufragium appulerit ad insulam quæ nunc vocatur Malta. Eitem ex cap. 27, v. 44, liquet quod in navim Pauli, dum è Crète tendebat versus Italianam, se immisceret ventus Typhonius, qui vocatur Euroaqualis; id est, spirans medius inter aquilonem et curum, seu orientem; quo vento à Crete recurrentes in aliam insulam, quæ vocatur Cauda, timentes in Syrtim, id est in loca arenosa circa fines Africae, Egyptum versus, incidentem; dimissis velis ferrebarunt ab oriente ad occidentem, Melitam versis. Atqui eo vento nullo prorsus ratione sine velis deferrit poterunt in sinum Adriaticum, ad Melitam Illyrici, sed bene per mare Africum ad Melitam inter Siciliam et Africam, in eisq; litore etiam nunc est locus, qui vulgo dicitur: *La Cala* de S. Paolo; id est, *Portus sive Appulus S. Pauli.* Ergo Paulus ejectus fuit in eam insulam quæ nunc vocatur Malta.

Obij. 1^a: Cap. 27, v. 27 dicitur quod Paulus navigaverit in Adriâ; ergo ejactus est in Melitam, quo est in sinu Veneto, seu in Illyrico.

Resp. Neg. conseq. Nam Ptolemaeus in sua Geographia dieit orientale littus Sicilie, mari Adriatico alii. Unde nomen *Adriæ* non tantum comprehendit illud quod ab urbe Venetorum usque ad fines Italæ decurrit, sed etiam quod inde reflectitur usque ad Siciliam.

Obij. 2^a: Incolas istius insulae, ad quam appulit Paulus, S. Lucas hoc cap., v. 4, vocat barbaros; atque illo tempore Malteses non erant barbari, sed tales erant Illyrici; ergo, etc.

Prob. min., quia Maltesenses, ut tradunt communiter historici, à primi Graecorum in Siciliam trajecti fuerunt Greci; et Illyrici, utpote incolae continentis Dalmaticæ, erant gentes barbaræ; ergo per Melitam, ad quam appulit Paulus, intelligitur Melita Illyrica.

Resp. Disting. maj. Vocat barbaros, eò quod peregrina loquenter lingua, concedo; vocat barbaros moribus; neg. maj.: siquidem quod non essent barbari moribus, per se manifestum est, inquit Lintrensis, quoniam commendantur ab humanitate, et quidem non vulgaris, ut liquet ex verso 2 et seqq.

Obij. 3^a: Per antiqua est Illyricorum traditio quod ad Melitam, quæ est in mari Adriatico, appulerit Paulus: siquidem in perpetuum istius appulso monumentum ibi celebre erectum est monasterium religiosorum, qui hanc sibi gloriam ex antiqua traditione attribuunt. Unde et Constantinus Porphyrogenitus imperator ad Romanum filium, lib. de administrando imperio, cap. 36, de Illyrici litoris insulis ita scribit: *Tenent et insulas has: una est insula magna, quæ Circa, sive Cicer dicitur; in quâ est oppidum. Alia magna est quæ Melita, seu Molosevæ vocatur, cuius in Actis apostolorum meminit S. Lucas, Melitan eam nominans: ubi et veptra, S. Pauli digitum mordens, ab eo excusa igni concremata est.*

Resp. Neg. conseq. Nam Paulus id non dixit spiritu propheticò aut absolutè, sed tantum conjecturaliter: quia quavis certò sciret se captivandum, vincendum, et multa passurum Jerosolymis, tamen non sciens se occidendum, ideoque premiserat, v. 22: *Vado in Jerusalem; que in eâ ventura sint mihi, ignorans, nisi quid Spiritus sanctus per omnes civitates mihi protestatur, dicens: Quoniam vincula et tribulationes Je-rosolamis me manent.*

LUX REVOCATA MIEAT, VELAMINE NOCTIS APERTO
PANDERE VISA SOLAM, QUD PROBABIT HOSPITALIA NAUTIA
SICARIO LATRI REMIS VICINA MELITA.

QUESTIO II.

AN PAULUS, POSTQUAM ROMA FUERAT DUOBUS ANNIS VINCUS, ITCRUM REDIERIT IN ASIAM.

RESPONDO AFFIRMATIVE.

PROBATOR, QUA PAULUS IN SUIS EPISTOLIS QUAS SERIPSIT ROMÆ VINCUS AD ORIENTALES, ILLIS SEPTE PROMITTIU' SE ILLOS ITERUM REVIRSUM. SIC AD PHILEMONEM COLOSSENSEM SCRIBENS, V. 23, DICIT: PARA MIHI HOSPITALIUM; NAM SPERO QUOD ORATIONES VESTRAE DONARI ME VOBIS. ET AD PHILIPENSES, CAP. 1, V. 25, AIT: ET HOC CONFIDENT, SCIO, QUIA MANEBO ET PERMANEO OMNIBUS VOBIS, UT PROFECTUM VESTRUM, ET GAUDIUM FIDEI; UT GRATULATIO RESTRA ABRENDAT IN CHRISTO JESEN IN ME, PER MEUM ADVENTUM ITERUM AD TOS. ET IBIDEM, CAP. 2, V. 24: CONFIDO AUTEM IN DOMINO, QUONIAM ET IPSE VENIAM AD VOS CIB. ITEM IN EPISTOLA AD HEbreos, QUAM EX ITALIA SCRIPTEM ESSE, INDE PETAT QUOD, CAP. 15, V. 24, SALUTEM EIS DICANT FRATRES IN ITALIA. SCRIBIT AUTEM IBIDEM, V. 25, TIMONIUM CONCEPTIVUM SOUM JAM ESSERE DMINISSUM, CUM QUO, INQUIT, SI CLELIUS VENERIT, VIDEBE VOS. HANC VERB. PAULI SPECUM, ET TOTIS INCLUCATAM AC REPETITAM PROMISIOMEN, VANAM FUSSI, MINIMÙ TANTO APOSTOLO DIGNUM VIDETUR.

OBJ. 1^a: ANTEQUAM UNQUAM PAULUS FUESTIT CAPTUS JEROSOLYMIS, DIXIT EPHESENIUS, CAP. 20, V. 25: ET NUNC ECCE OGI SCO, QUIA AMPLIUS NON VIDEOLISTE FACIUM MEAM VOS OMNES, PER QOS TRANSVI PRACTICANS REGNUM DEI. ERGO POST PRIMA VINCULA ROMANA NON REDIVIT IN ASIAM.

RESP. NEG. CONSEQ. NAM PAULUS ID NON DIXIT SPIRITU PROPHETICO AUT ABSOLUTÈ, SED TANTUM CONJECTURALITER: QUA QUAMVIS CERTÒ SCIRET SE CAPTIVANDUM, VINCENDUM, ET MULTA PASSURUM JEROSOLYMIS, TAMEN NON SCIENS SE OCCIDENDUM, IDEOQUE PREMISERAT, V. 22: VADO IN JERUSALEM; QUE IN EÂ VENTURA SINT MÌHI, IGNORANS, NISSI QUID SPIRITUS SANCTUS PER OMNES CIVITATES MÌHI PROTESTATOR, DICENS: QUONIAM VINCULA ET TRIBULATIONES JEROSOLAMIS ME MANENT.